
97

پودمان پنجم: آماده سازی نهال برای فروش 

پودمان 5

آماده سازی نهال برای فروش
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واحد یادگیری 6
آماده سازي نهال براي فروش

هدف این کار تکلیف کاری بر اساس اهداف توانمندسازی عبارت اند از:
1 ویژگي های یك نهال را براي فروش تشریح نماید.  

٢ چگونگي خارج کردن نهال ها از خزانه را تشریح نماید.  
٣ گیاهان را از خزانه خارج نماید.  

٤ بسته بندي گیاهان را انجام دهد.  
٥ روش ها و وسایل حمل و نقل گیاهان را توضیح دهد.  

٦ حمل و نقل گیاهان را انجام دهد.  
٧ نکات ایمنی و بهداشتی را در خارج کردن نهال ها و بسته بندي و حمل و نقل رعایت   

کند.

نهالستان پسته
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دانسته های قبلی مورد نیاز هنرجویان
1 ساختمان و اندام های گیاه )درختان(.  

٢ پیوند و درختان پیوندي.   
٣ تکثیر غیرجنسي   

٤ نکات ایمنی و بهداشتی در حین کار  

واژه های کلیدی
پرالیناژ 

خلاصه محتوا
در واحد یادگیری آماده سازي نهال براي فروش در درس تولید و پرورش درختان 
نهال  نهال،  )نهالستان،  تعاریف  و  زینتي، مطالبی در خصوص اصطلاحات  و  میوه 
براي  مرغوب  نهال  خصوصیات  شده(،  گواهي  نهال  غیرپیوندي،  نهال  پیوندي، 
فروش، تجزیه و تحلیل بازار از لحاظ عرضه و تقاضاي نهال، میزان نهال های قابل 

نهال گردو آماده انتقال
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فروش، خارج کردن نهال از خزانه، شرایط محیطي مناسب در زمان خارج کردن 
نهال ها از خزانه، بسته بندي و حمل نهال  ، نکات لازم در زمان دریافت نهال براي 

کشت در زمین اصلي آمده است.

مواد مصرفي
1 لباس کار  
٢ دستکش  

٣ برچسب نهال  
٤ آب  

٥ شیلنگ  
٦ محلول قارچ کش براي ضد عفوني کردن   

٧ سطل  
٨ گوني کنفي  

٩ لوله های شکاف دار از جنس پلیمر  
 10 گلدان های پلاستیکي یا توربي

11 نخ پلاستیکي یا کنفي   

 ابزار و تجهیزات
ابزار و تجهیزات و ماشین های مورد نیاز برای واحدیادگیری آماده سازي نهال براي 

فروش به شرح جدول ذیل می باشد:

نام ابزار و تجهیزات و ردیف
تعداد برای 1٥ مشخصات فني ماشین ها

هنرجو

5فرغون1

استیل ضد زنگ بیل2
15نمره 2

1تراکتور3

تیغه براي کندن خاك 4
1اطراف ریشه

1نهال کن5
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فضا
 برای انجام عملیات مربوط به آماده سازی نهال برای فروش براي هر هنرجو حداقل 

نیاز به 50 متر مربع زمین می باشد.
 برای انجام عملیات مربوط به آماده سازی نهال برای فروش و نگهداري نهال ها 

نیاز به یك سایبان به 12 وسعت متر مربع زمین می باشد.
 در ضمن هنرآموزان گرامی می توانند برای آموزش های عملی وبرای آنکه هنرجویان 
با محیط واقعی کار نیز آشنا شوند از مراکز فروش نهال متعلق به تولیدکنندگان و 
عملی  آموزش های  به خصوص  آموزش ها  امر  در  بخش خصوصی  پرورش دهندگان 

استفاده نمایند.
 یك اتاق به اندازه 5 × 4×3 متر به عنوان محل نگهداری ابزار و تجهیزات مورد نیاز 

براي انجام فعالیت های عملي

اجزای بسته آموزشی
این کار یا واحد یادگیری شامل کتاب درسی، کتاب هنرآموز، کتاب هنرجو، فیلم 

آموزشی، نرم افزار آموزشی، عکس به شرح ذیل می  باشد:
فیلم

1 خصوصیات نهال مرغوب براي فروش   
٢ خارج کردن نهال از خزانه  

٣ بسته بندي و حمل و نقل نهال ها   
٤ کاشت نهال ها در زمین اصلي  

نرم افزار
و  عرضه  لحاظ  از  بازار  تحلیل  و  تجزیه   1  

تقاضاي نهال
٢ میزان نهال های قابل فروش  

عکس
1 تصاویر انواع ابزار و تجهیزات و ماشین های   
و  فروش  براي  نهال  آماده سازی  به  مربوط 

بسته بندي و حمل و نقل
٢ نحوه خارج کردن نهال ها از خزانه  

٣ بسته بندي نهال ها   
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فرایند آموزش شایستگی های فنی و غیرفنی
1 هنرآموزان ارجمند ابتدا کلاس درس را با یاد و نام خداوند بخشنده و مهربان   

شروع نمایند.
٢ برای آماده کردن و ایجاد انگیزه و ترغیب و همچنین مشارکت بیشتر هنرجویان   

در امر آموزش، هنرآموزان می توانند با روش های مختلف شامل:
آماده سازی  از  فیلمی  نمایش  الف( 
کردن  )خارج  فروش  براي  نهال ها 
نهال ها از خزانه، بسته بندي و حمل 

ونقل نهال ها و...( 
ب( حضور هنرجویان به اتفاق هنرآموز 

در مراکز فروش نهال.
ج( نشان دادن عکس ها یا پوستر هایی 
براي  نهال  آماده سازی  خصوص  در 

فروش.
د( طرح سؤالاتی مانند:

 چرا باید باغداران از مراکز استاندار 
خرید  به  نسبت  نهال  توزیع  و  تهیه 

نهال اقدام کنند؟
 نهال گواهي شده یعني چه؟

 چرا باید نهال ها را ضد عفوني کرد؟
 ـ ( طرح مسائل و مشکلاتی مانند: ه

 آیا می دانید اگر نهال ها به صورت استاندارد تولید نشوند؛ به چه میزانی محصولات 
تولیدي از نظر کمی و کیفی کاهش می یابد؟
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 آیا می دانید اگر عملیات بسته بندي و حمل و نقل نهال ها به طور صحیح انجام 
نگیرد چه خسارت هایي به باغدار وارد می شود؟

 آیا می دانید اگر نکات لازم در خرید نهال ها رعایت نشود؛ به چه میزان به باغدار 
خسارت وارد می آید؟

 آیا می دانید در صورت آماده نکردن زمین قبل از کشت نهال ها چه مشکلات و 
ضرر هایی در تولید محصول به وجود می آورد؟

یا هر روش دیگری که توجه هنرجویان را به موضوع آموزش بیشتر جلب نماید 
و آنها را برای بحث و گفت وگو و مشارکت بیشتر آماده کند و در نتیجه یادگیری 

بیشتری صورت گیرد، آغاز نمایید. 
٣ سپس هنرجویان را به چند گروه تقسیم نمایید و از هر گروه بخواهید تا در مورد   

آماده سازی نهال ها براي فروش گفت وگو کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
٤ از هر گروه از هنرجویان بخواهید که در مورد نهال های مرغوب و گواهي شده   

در افزایش تولید تدبرکنند.
٥ از هنرجویان هر گروه بخواهید در مورد نقش تولید و فروش نهال های استاندارد   
و گواهي شده در افزایش درآمد سرانه کشور تدبر و گفت وگو کرده و نتایج را در 

روی تابلوی کلاس بنویسید.
٦ از هنرجویان هر گروه بخواهید در مورد راه های فروش نهال تدبر کنند و از سر   
گروه ها بخواهید تا نتیجه تدبر هر گروه را ارائه دهند و در پایان کلیه راه ها را در 

روی تابلوی کلاس بنویسید.
٧ از هنرجویان گروه ها بخواهید در مورد ضرورت آماده سازی نهال های مرغوب   
و گواهي شده براي فروش بحث و تبادل نظر کنند و نتایج آن را در روی تابلوی 

کلاس درس بنویسید. 

 فعالیت های پیشنهادی و توصیه ها
1 هنرآموز از طریق عکس و فیلم و همچنین بازدید از مزارع مختلف، آماده سازی   
نهال براي فروش را به هنرجویان نشان دهد و از آنها بخواهند تا در مورد راه ها و 

نحوه آماده سازی نهال ها بحث و گفت وگو کنند. 
و  ارائه  مطالبی  گواهي شده،  و  مرغوب  نهال های  تولید  از محسنات  هنرآموز   ٢  

هنرجویان را نسبت به استفاده از نهال های مرغوب و گواهي شده ترغیب نماید.
٣ هنرآموز برای فهم بیشتر هنرجویان لازم است نقش تولید نهال های مرغوب و   
گواهي شده در تولید محصول با کیفیت را به بحث بگذارد و از هنرجویان بخواهد 

تا در این خصوص مطالب و مثال هایی را ارائه نمایند. 
٤ هنرآموز از هنر جویان بخواهد تا در خصوص اثرات مثبت نهال های مرغوب و   
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استاندارد تدبر کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
٥ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد ابزار و وسایل و تجهیزات مورد نیاز برای   

آماده سازی نهال های استاندارد بحث و گفت وگو کنند.
٦ هنرآموز براي آشنایي بیشتر در رابطه با تولید و فروش نهال اصطلاحات مربوطه   
را از قبیل نهالستان، نهال پیوندي، نهال غیر پیوندي، نهال گواهي شده و غیره را 

براي هنرجویان توضیح دهد.
٧ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد خصوصیات و ویژگي های نهال مرغوب   

در گروه های خود بحث و تبادل نظر کنند و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.
و  نهال  فروش  و  تولید  با  رابطه  در  هنرجویان  بیشتر  آشنایي  براي  هنرآموز   ٨  
یا  مؤسسه  یك  از  تا  دهد  ترتیبي  مرغوب،  نهال های  خصوصیات  با  آنها  آشنایي 
تولیدکننده نهال در بخش خصوصي بازدید به عمل آورند و نتایج را طي گزارشي 

تحویل نمایند.
٩ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد وضعیت بازار نهال )عرضه و تقاضا،   
ارقام و انواع جدید و...( بررسي میداني کرده و گزارش مربوطه را در کلاس ارائه 

نمایند.
 10 هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد عوامل تعیین کننده سود و زیان یك 
مؤسسه یا مرکز تولید و فروش نهال در گروه خود بحث و تبادل نظر کرده و نتایج 

را در کلاس ارائه نمایند.
به  زندگي خود  منطقه  نیاز  میزان  مورد  در  تا  بخواهد  هنرجویان  از  هنرآموز   11  
نهال با توجه به عوامل مختلف بررسي نموده و میزان تقریبي نهال های مورد نیاز 

را در کلاس با اعلام عوامل مؤثر در 
ارائه  نیاز  مورد  نهال های  محاسبه 

نمایند.
 1٢ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا 
با بازدید از باغات مختلف در محل 
بودن  سازگار  علائم  خود،  زندگي 
پایه و پیوندك را بررسي و گزارش 

مربوطه را در کلاس ارائه دهند.
بخواهد  هنرجویان  از  هنرآموز   1٣ 
سایر  و  ارتفاع  قطر،  مورد  در  تا 
براي  مرغوب  نهال های  خصوصیات 
خود  زندگي  منطقه  در  فروش 
کلاس  در  را  نتایج  و  کرده  بررسي 

ارائه نمایند.



105

پودمان پنجم: آماده سازی نهال برای فروش 

)در  زمان کندن  و  مراحل  و  نحوه  مورد  در  تا  بخواهد  از هنرجویان  هنرآموز   1٤ 
آوردن( نهال از خزانه بررسي میداني کرده و نتایج را در کلاس ارائه نمایند.

 1٥ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد مطالبي که بر روي برچسب )اتیکت( 
نهال ها نوشته می شود؛ بررسي کرده و نتایج را در کلاس ارائه دهند.

 1٦ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد اندازه نهال ها، نحوه بسته بندي، تعداد 
نهال در هر بسته و... بررسي میداني کرده و نتایج را در کلاس ارائه دهند.

 1٧ هنرآموز پس از ارائه آموزش های نظري و عملي مطالب فوق، از آنها بخواهد 
انجام دهد؛ در ضمن  فردي  و  به صورت گروهي  آموزشي  واحد  را در  موارد  کلیه 
هنرآموز می تواند ترتیبي اتخاذ نماید تا کلیه فعالیت های عملي توسط هنرجویان 

در مراکز تولید و فروش نهال انجام گیرد.
 1٨ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد مراقبت های مورد نیاز در زمان خارج 
نتایج را در  از زمین در گروه های خود بحث و تبادل نظر کرده و  کردن نهال ها 

کلاس ارائه نمایند.
 1٩ هنرجویان زیر نظر هنرآموز نسبت به آماده کردن زمین اصلي )جمع آوري مواد 

زائد، تسطیح، کندن چاله ها و...( براي کشت نهال ها اقدام نمایند.

1 هنرجویان با بررسی میدانی در منطقه زندگی و تحصیلی خود تولیدكنندگان 
به  مشروح  بطور  را  آن  گزارش  و  شناسایی  را  شده  گواهي  و  استاندارد  نهال های 

هنرآموز ارائه نمایند. 
٢ هنرجویان با بررسی میدانی و پژوهش در منطقه زندگی یا تحصیلی خود، نوع 
نهال های مورد استفاده باغداران را شناسایی و گزارش مربوط را به هنرآموز ارائه 

نمایند.
٣ هنرجویان با بررسی میدانی و پژوهش در منطقه زندگی یا تحصیلی خود، نحوه 
تولید نهال های استاندارد و گواهي شده توسط بخش خصوصي را شناسایي و نتایج 

را در كلاس ارائه نمایند.

پژوهش
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و  زندگي  منطقه  در  میدانی،  بررسی  با  تا  بخواهد  هنرجویان  از  هنرآموز   ٤
تحصیلي خود نحوه بسته بندي و حمل ونقل نهال ها را شناسایي و گزارش مربوطه 

را در كلاس ارائه دهند.
خرید  و  فروش  در  موجود  مشکلات  و  مسائل  میدانی،  بررسی  با  هنرجویان   ٥
را در منطقه زندگي و تحصیلي خود شناسایي و  نهال های گواهي شده و مرغوب 

نتایج را در كلاس ارائه دهند.
را  مؤسسه  یك  زیان  یا  سود  در  مؤثر  عوامل  میدانی،  بررسی  با  هنرجویان   ٦

بررسي و نتایج آن را در كلاس ارائه نمایند.
٧ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا در مورد رضایت مندي خریداران نهال ها از 

مراكز و مؤسسات استاندارد تحقیق كرده و نتایج را در كلاس ارائه نمایند.

هنرآموز براي فهم بیشتر هنرجویان می تواند مطالب زیر را نیز علا وه بر مطالب 
درسي به هنرجویان آموزش دهد:

نهالستان و نهال کاري
آماده کردن یك  و  اتنخاب  نیازمند  اول  نهال مطلوب در گام  تولید موفقیت آمیز 
نهالستان مناسب و در گام بعدي تهیه و آماده سازی مواد تکثیري می باشد. به علت 
اصلي  قلمه های درختان میوه در زمین  و  بذور  نبودن، کاشت مستقیم  اقتصادي 
)باغ( لازم است نخست بذر یا قلمه ها را در قطعه زمین مرغوب و مناسبي به صورت 
فشرده و پر تراکم کاشته و پرورش داد. به این قطعه زمین با توجه به منابع آب، 
خاك و شرایط اقلیمي که براي تکثیر و تولید نهال گواهي شده مورد استفاده و 
بهره برداري قرار می گیرد »  نهالستان« می گویند. در نهالستان مواظبت و نگهداري 
ویژه از نهال به عمل می آید به طوري که امکان رشد آنها تأمین و تضمین می گردد 
»روي  گونه های  )مثل  پیوند  بدون  یا  و  پیوند  از  بعد  حاصله  نهال های  سپس  و 
ریشه های خود«؛ نهال های این نوع میوه ها اغلب از طریق رویشي به وجود آمده و 
بدون پیوند روي ریشه های خود پرورش می یابند از جمله زیتون، انگور، انجیر، انار، 
فندق و...( و رشد، به محل اصلي کشت در باغ انتقال داده می شود. به عملیات تولید 

نهال اصطلاحاً نهال کاري یا نهالستان کاري گویند.
یکي از عوامل مؤثر در تولید نهال با کیفیت اتخاذ شیوه مدیریت نهالستان می باشد. 
راستاي کاهش هزینه ها،  در  منابع  از  بهینه  استفاده  نهالستان،  مدیریت  از  هدف 
افزایش راندمان کار و افزایش کیفیت نهال تولیدي است. براي نیل به این هدف 
انتخاب  با  و  آینده نگري  و  بازاریابي  راستاي  بر دانش فني در  برنامه ریزي مبتني 
نهاده های مناسب همگام با نظارت مستمر در تغذیه و آبیاري، کنترل آفات، امراض 

و علف های هرز، و بسته بندي و عرضه نهال ضروري است.
شرایط و ویژگي های نهالستان مطلوب: هر محصول به دو منظور تولید می شود 
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یکي خود مصرفي و دیگري براي فروش و صادرات است. در هر حالت، محصول 
تولیدي باید دو شاخص مهم کیفیت و قیمت مناسب را داشته باشد. در کیفیت 
یك محصول باغي عوامل و فاکتورهاي زیادي دخالت دارند که مهم ترین آنها نهال 
باغ هایي که بتواند  از ارکاني که در توسعه، اصلاح و جایگزیني  است. چون یکي 
اگر  می باشد.  مناسب  نهال  نماید،  ایجاد  باغدار  براي  مناسبي  بهره  مدیدي  مدت 
احداث هر نوع باغ میوه بدون مطالعه قبلي و کافي و عدم توجه به شرایط رشد 
صورت گیرد در اندك مدتي از بهره برداري بازمانده و خسارت جبران ناپذیري به 
باغدار تحمیل می نماید. بنابراین باغدار باید بداند چه نهالي کاشت می کند. چون 
نهال سالم و اصلاح شده شالوده و اساس باغ ها می باشد و از عوامل بسیار تأثیرگذار 
و نقش کلیدي در افزایش کمي و کیفي محصولات باغي در هر کشور دارد. از این 
رو، تلاش در ترویج و توسعه و نیز حفظ ارقام و پایه های جدیدي که از طریق به 
نژادي توسط مراکز تحقیقاتي و یا اشخاص حاصل می شود، از اولویت های مراکز 
تصمیم گیري کشاورزي کشور ها است. براي نیل به این هدف احداث نهالستان با 
شرایط و ویژگي های مطلوب ضروري است تا در آن تولید نهال سالم و اصلاح شده 
در حد مناسب از نظر کمیت و کیفیت صورت گیرد به طوري که نیازمندي توسعه 
باغ های مورد نیاز را تأمین کند. از سویي تأمین نهال مرغوب و استقرار سیستم 
نگهداري )ذخیره( و حمل و نقل مناسب به منظور برآورده نمودن انتظار متقابل 
اعم از بخش خصوصي و دولتي همواره قابل توجه است. بنابراین در تولید نهال 
از  )آگاهي  مقدماتي  بررسي های  انجام  قبیل  از  نهالستان  ضوابط  و  اصول  رعایت 
وضعیت موجود، برآورد هزینه ها و مزیت نسبي، نیازهاي آینده، آگاهي از ضوابط 
مناسب،  )اقلیم  نهالستان  احداث  بودن شرایط  فراهم  و...(،  نهال  تولید  مقررات  و 
قرنطینه اي،  و رعایت مسائل  احداث  بودن محل  ایزوله  خاك مناسب، آب کافي، 
انجام آزمون آب و خاك از نظر تغذیه اي، آفات و بیماري ها و رعایت سایر ضوابط بر 
اساس دستورالعمل های فني صادره از مراجع ذي صلاح(، تأمین نهاده ها، تأسیسات 
و تجهیزات مورد نیاز )سردخانه، تراکتور باغي، ادوات دنباله بند، دستگاه نهال کن، 
سم پاش، حوضچه ضدعفوني و سایر مواد مصرفي و غیرمصرفي( و شروع عملیات 
احداث پس از اخذ مجوز از مراجع ذي صلاح )کنترل علف های هرز، آماده سازی و 
اصلاح خاك، اجراي سیستم آبیاري و...( ضروري است که در زیر به برخي از آنها 

به طور خلاصه اشاره می گردد:
می توان  نهالستان  احداث  مهم  محیطي  شرایط  از  نهالستان:  محیطي  شرایط 
انتخاب محل و موقعیت نهالستان، ویژگي های خاك و مشخصات اقلیمي آن را در 

نظر گرفت.
انتخاب محل و موقعیت نهالستان: انتخاب محل و موقعیت نهالستان از اهمیت 
خاصي برخوردار است. در زیر به ملاحظات کلي انتخاب محل و موقعیت نهالستان 
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اشاره شده است:
1 سهولت دسترسي به جاده حمل و نقل  

٢ نزدیکي به محل عمده میوه کاري   
٣ مناسب بودن محل نهالستان از نظر مسائل قرنطینه اي   

٤ مناسب بودن موقعیت توپوگرافي نهالستان براي انجام امور نهال کاري   
٥ مناسب بودن فاصله نهالستان با باغ های مجاور  

و  تولید  در  تناوب  رعایت  براي  کافي  و  مطلوب  مزروعي  زمین  بودن  موجود   ٦  
تکثیر نهال

٧ وجود آب کافي و سالم  
و  رشد  و  خاك  باروري  کاهنده  عوامل  از  یکي  زمین:  از  قبلي  استفاده  عدم   ٨  
نه  عملکرد گیاهان، کشت مداوم یك نوع محصول در یك زمین می باشد؛ چون 
تنها گیاهان در مراحل رشد باعث جذب عناصر ماکرو و میکرو می شوند بلکه از 
ریشه گیاهان زنده و حتي بقایاي گیاهي در حال تجزیه، سمومي ترشح می شود 
که موجب کاهش رشد و محصول آن گیاه یا گیاهان دیگر که در جاي آنها کاشته 
می شوند، می گردند و با تداوم این روش کشت نه تنها موجب پایین آمدن مواد 
غذایي خاك می شود بلکه توسعه بیماري ها و آفات نیز می گردد. بنابراین بررسي 
مسئله استفاده قبلي زمین نه تنها اهمیت خاص دارد بلکه زمین باید کاملًا آزمایش 
شود تا از نظر قارچ های عامل پوسیدگي ریشه و همچنین نماتد و یا سایر آفات و 
امراض اپیدمي عاري شود. در ضمن خاك های آلوده به »گال یقه« هرگز نباید مورد 

استفاده تولید نهال قرار گیرد.

تعریف اصطلاحات باغبانی متداول در خزانه کاری
زینتی،  نباتات  غیرپیوندی  و  پیوندی  نهالهای  تولید  و  پرورش  محل  نهالستان: 
درختان مثمر و غیرمثمر که بر اساس اصول فنی و مدیریت صحیح اداره می شود.

خزانه: قسمتی از نهالستان که دارای نهال های هم سن باشد خزانه می گویند. در 
خزانه نباتات نزدیك به هم کاشته شده و پس از رشد مطلوب جهت کاشت در محل 

اصلی از خزانه خارج می شوند.
نهال: درخت جوانی است که در مرحله قبل از باردهی قرار دارد و ممکن است 

به وسیله بذر، قلمه، پاجوش، خوابانیدن و پیوند تولید شده باشد.
نهال پیوندی: نهالی که به وسیلۀ پیوند کلیۀ خصوصیات و صفات رقم مورد نظر به 

آن منتقل شده و شامل پایه و پیوندك می باشد.
پایه: قسمتی از نهال که پایین تر از محل پیوند قرار دارد و و سیستم ریشه نهال 

را تشکیل می دهد.



109

پودمان پنجم: آماده سازی نهال برای فروش 

پایه بذری: به پایه هایی که منحصراً از طریق کشت بذر به وجود می آید.
پایه رویشی: به پایه هایی که از طریق تکثیر غیرجنسی از گیاه مادری به وجود 

می آیند.
انتخاب شده ای که فقط جهت تهیه پیوندك مورد  درخت مادر: به درخت میوه 

استفاده قرار می گیرد.
باغ مادری: باغی که هدف از کاشت درختان میوه آن تهیه پیوندك باشد.

باغ بذری: باغی که هدف از کاشت درختان میوه آن تهیه بذر باشد.

ویژگي های نهال تولید شده و آماده توزیع انار
نهال تولید شده و آماده توزیع این نهال باید از سلامت کامل و به دور از هرگونه 
آلودگي برخوردار باشد. همچنین باید میانگین قطر نهال 1ـ 0/5 سانتي متر، ارتفاع آن 
80 سانتي متر و سن آن 2 سال باشد. به هر حال نهال هایي که حداقل داراي تعداد 
ریشه فرعي 5    ـ3 عدد و با طول ریشه فرعي 15ـ 10 سانتي متر هستند در موقع 

عرضه در بسته های 50 اصله بسته بندي و ارائه می گردد.
 

ویژگي های نهال تولید شده و آماده توزیع انگور 
نهال تولید شده و آماده توزیع انگور نه تنها باید از سلامت کامل برخوردار باشد بلکه 
باید داراي میانگین قطر 0/5 الي 1 سانتي متر بوده و ارتفاع نهال پس از سربرداري 
50 سانتي متر باشد و درصورتي که نهال پیوندي باشد باید ارتفاع محل پیوند تا سطح 
خاك از 15 سانتي متر برخوردار گردد. سن نهال ها می تواند از یك تا دو سال متغیر 
باشد. به هر حال نهال هایي که حداقل داراي طول ریشه اصلي 15 سانتي متر هستند 

در موقع عرضه در بسته های 50 تایي بسته بندي و ارائه می گردد.

ویژگي های نهال تولید شده و آماده توزیع زیتون 
نهال تولید شده و آماده توزیع زیتون نه تنها باید از سلامت کامل برخوردار بوده بلکه 
باید داراي میانگین قطر نهال 1 سانتي متر و ارتفاع نهال 80 سانتي متر )نهال های 
نهال ها  باشد. سن  ارتفاع حداقل 60 سانتي متر(  با  مناطق گرمسیري  در  مصرفي 
می تواند از 1/5 تا 2 سال متغیر باشد. به هر حال نهال ها باید در موقع عرضه به صورت 

گلداني توزیع گردد.
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